
BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  

* 

Số 02-KH/BTCCT 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Lai Châu, ngày 29 tháng 10 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử  

115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng 

bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024), 20 năm chia tách,  

thành lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024)” 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 205-KH/TU, ngày 11/10/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử 

115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ 

tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004 

- 01/01/2024)” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành 

kế hoạch phát động Cuộc thi như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Lan tỏa sâu, rộng về nội dung, ý nghĩa Cuộc thi; động viên, cổ vũ đông 

đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, 

đoàn viên, thanh niên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh 

hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. 

- Là hoạt động chào mừng kỷ niệm các sự kiện của tỉnh năm 2023 và 

2024, qua đó góp phần làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân hiểu sâu sắc về lịch sử truyền thống của tỉnh, vai trò lãnh đạo của 

Đảng bộ tỉnh, thành tựu phát triển của tỉnh; khơi dậy lòng tự hào, khát vọng 

xây dựng tỉnh Lai Châu phát triển nhanh và bền vững. 

- Việc tổ chức phát động Cuộc thi đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu 

quả; thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

nhân dân tạo không khí phấn khởi, tự hào hướng về ngày kỷ niệm. 

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Nội dung: 

- Khai mạc và phát động Cuộc thi. 



- Thông qua Thể lệ Cuộc thi. 

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy. 

- Hưởng ứng Cuộc thi. 

- Bấm nút khởi động Cuộc thi. 

2. Thời gian, hình thức: 

2.1. Thời gian: ½ ngày, 8h00, thứ Hai, ngày 06/11/2023. 

2.2. Hình thức: Tổ chức trực tuyến từ điểm cầu cấp tỉnh đến điểm cầu 

các huyện, thành phố. 

3. Địa điểm, thành phần 

3.1. Điểm cầu tỉnh 

a) Địa điểm: Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

b) Thành phần: 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy 

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; lãnh đạo các cơ quan báo 

chí tỉnh; các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

- Đại diện lãnh đạo: Phòng Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ 

Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh; Phòng Công tác đảng, Công tác chính trị, 

Công an tỉnh; ban tuyên giáo (tuyên huấn) Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh. 

- Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Soạn thảo câu hỏi - đáp án Cuộc thi; Tổ Thư 

ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Cán bộ, chiến sĩ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, 

Công an tỉnh; đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; học sinh, sinh viên (Mỗi 

đơn vị 30 người). 

- Cán bộ, công chức Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

3.2. Điểm cầu các huyện, thành phố 

a) Địa điểm: Do huyện ủy, thành ủy quyết định. 

b) Thành phần: 

- Thường trực các huyện ủy, thành ủy. 



- Các đồng chí ủy viên ban thường vụ huyện ủy, thành ủy. 

- Đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể của huyện, thành phố. 

- Cán bộ công chức ban tuyên giáo, trung tâm chính trị. 

- Căn cứ tình hình thực tế cấp ủy quyết định mời thêm thành phần dự lễ 

phát động. 

4. Ma két các điểm cầu 

 

TỈNH ỦY LAI CHÂU 

BAN TUYÊN GIÁO 

* 

 

LỄ PHÁT ĐỘNG  
CUỘC THI TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU LỊCH SỬ  

115 NĂM THÀNH LẬP TỈNH (28/6/1909-28/6/2024),  

75 NĂM THÀNH LẬP ĐẢNG BỘ TỈNH (10/10/1949-10/10/2024),  

20 NĂM CHIA TÁCH, THÀNH LẬP TỈNH (01/01/2004-01/01/2024) 

 

………1, ngày 6 tháng 11 năm 2023 

 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, thủ trưởng 

các ban, sở, ngành tỉnh:  

Quán triệt về Cuộc thi và lễ phát động Cuộc thi; khuyến khích, động 

viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và 

các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi. 

Các huyện ủy, thành ủy chỉ đạo việc tổ chức phát động Cuộc thi tại địa 

phương nghiêm túc, hiệu quả. Đại diện Thường trực huyện ủy Than Uyên 

phát biểu hưởng ứng Cuộc thi. 

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy xây dựng và phụ trách phần mềm bấm nút Cuộc thi, thực 

hiện trình chiếu trực tiếp trên màn hình tại chương trình phát động. Đẩy 

mạnh thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi và lễ phát động Cuộc thi trên các 

trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của các ban, sở, ngành, địa 

                                                           
1 Địa phương đặt điểm cầu. Ma két nền đỏ, chữ vàng 



phương; cung cấp địa chỉ phần mềm cuộc thi cho các cơ quan báo chí tỉnh 

tuyên truyền. 

3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự, 

Công an tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, sở Giáo dục và Đào tạo, 

Trường Cao đẳng Cộng đồng. 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi và lễ phát động Cuộc thi; 

cử cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên của đơn vị đến 

dự Lễ Phát động Cuộc thi. 

4. Đề nghị VNPT Lai Châu  

Đảm bảo việc kết nối đến điểm cầu các huyện, thành phố. 

5. Các cơ quan báo chí:  

Báo Lai Châu, Đài PTTH tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi, lễ 

phát động Cuộc thi. Đưa tin trực tiếp lễ phát động Cuộc thi trên sóng truyền 

hình, phát thanh và các nền tảng mạng xã hội. 

Đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh, các cơ 

quan báo chí của tỉnh cử phóng viên dự và đưa tin về chương trình phát động 

Cuộc thi. 

(Kế hoạch này thay cho giấy mời) 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng 

ủy trực thộc, 

- Như thành phần điểm cầu 

tỉnh, 

- Các cơ quan báo chí TW 

thường trú tại tỉnh, 

- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY 

Kiêm 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Dục 
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